
1 
 

 

 

 

 
BUPATI PAKPAK BHARAT 

PROVINSI SUMATERA UTARA 

 
PERATURAN BUPATI PAKPAK BHARAT 

     NOMOR 29 TAHUN 2019 

 
        TENTANG 

 

 PERUBAHAN ATAS  PERATURAN BUPATI  NOMOR 11 TAHUN 2010 TENTANG 
 JAMINAN KESEHATAN DAERAH  (JAMKESDA) 

 KABUPATEN PAKPAK BHARAT 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI PAKPAK BHARAT, 
 

Menimbang : a. bahwa besaran iuran kesehatan bagi peserta PBI Jaminan 
Kesehatan Kabupaten Pakpak Bharat tidak sesuai 
ketentuan dalam Pasal 16A ayat (1) Peraturan Presiden 

Nomor 19 Tahun 2016 tentang Jaminan Kesehatan Daerah 
sehingga Peraturan Bupati Nomor 11 Tahun 2010 tentang 

Jaminan Kesehatan Daerah (JAMKESDA) perlu dirubah; 
  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

pada huruf a, perlu membentuk  Peraturan Bupati tentang 

Perubahan atas Peraturan Bupati Nomor 11 Tahun 2010 
tentang Jaminan Kesehatan Daerah (JAMKESDA) 

Kabupaten Pakpak Bharat.  
Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2003 tentang 

Pembentukan Kabupaten Nias Selatan, Kabupaten Pakpak 
Bharat dan Kabupaten Humbang Hasundutan di Provinsi 

Sumatera Utara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 29, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4272); 

2. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4438);  

3. Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2004 tentang Sistem 
Jaminan Sosial Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 150, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4456);  
4. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
144, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5063);  

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



2 
 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Presiden  Nomor 19 Tahun 2016 tentang 
Perubahan Kedua atas Peraturan Presiden Nomor 12 Tahun 
2013 tentang Jaminan Kesehatan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 42);  
7. Peraturan Presiden Nomor 82 Tahun 2018 tentang Jaminan 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 165); 
8. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 28 Tahun 2014 

tentang Pedoman Pelaksanaan Program Jaminan 
Kesehatan Nasional (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 874); 

9. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
56/Menkes/SK/I/2005 tentang Penyelenggaraan Program 
Jaminan Kesehatan bagi Masyarakat Miskin (JPK-MM); 

 
Memperhatikan :       Perjanjian Kerja Sama antara Pemerintah Kabupaten  

Pakpak Bharat dengan Badan Penyelenggara Jaminan 
Sosial Kesehatan Kantor Cabang Kabanjahe Nomor 
05/MOU/I-03/2019 tentang Pengelolaan Jaminan  

Kesehatan Bagi Penduduk Penerima Bantuan Iuran 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (PBI APBD) 

Kabupaten Pakpak Bharat.  
 

 
MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 11 TAHUN 2010 TENTANG 
JAMINAN KESEHATAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK 
BHARAT.  

 
       Pasal I 
 
Ketentuan dalam Pasal 11 ayat (3) dan ayat (4) dalam Peraturan Bupati Nomor 
11 Tahun 2010 tentang Jaminan Kesehatan Daerah (JAMKESDA) Kabupaten 
Pakpak Bharat (Berita Daerah Kabupaten Pakpak Bharat Tahun 2010 Nomor 
11), diubah sebagai berikut: 
      

Pasal 11 
 
(1) Jaminan Kesehatan Daerah dilaksanakan oleh Dinas Kesehatan  Kabupaten 

Pakpak Bharat. 
(2) Biaya yang ditimbulkan sebagai akibat adanya Jaminan Kesehatan Daerah 

ini dibebankan kepada APBD Kabupaten Pakpak Bharat melalui satuan 
kerja Dinas Kesehatan Kabupaten Pakpak Bharat. 

(3) Pembiayaan Jaminan Kesehatan Daerah (JAMKESDA) kepada masyarakat 
Kabupaten Pakpak Bharat perjiwanya sebesar Rp.23.000,- (dua puluh tiga 
ribu rupiah) dan untuk satu tahun per jiwanya sebesar Rp.276.000,- (dua 

ratus tujuh puluh enam ribu rupiah). 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



3 
 

(4) Sistem pengelolaan dana Jaminan Kesehatan Daerah (Jamkesda)  
Kabupaten Pakpak Bharat adalah Sistem Fee Based, dimana BPJS sebagai 
pengelola dana PJKMU. 

      
                                            Pasal II 
 

(1) Dengan diundangkannya Peraturan Bupati ini maka Peraturan Bupati 
Nomor 11 Tahun 2010 tentang Jaminan Kesehatan Daerah (JAMKESDA) 
Kabupaten Pakpak Bharat (Berita Daerah Kabupaten Pakpak Bharat Tahun 

2010 Nomor 11) tetap berlaku sepanjang tidak bertentangan dengan 
Peraturan Bupati ini. 

(2) Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap  orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Kabupaten Pakpak Bharat. 
 

            

        
                    Ditetapkan di Salak 

                                          pada tanggal 19 September 2019 
                                  Pj. BUPATI PAKPAK BHARAT, 
 

          ttd 

        
                                       ASREN NASUTION 

 
Diundangkan di Salak 
pada tanggal 20 September 2019 

SEKRETARIS DAERAH  
KABUPATEN PAKPAK BHARAT, 

 
          ttd 

 
SAHAT BANUREA 
 
BERITA DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT TAHUN  2019 NOMOR 29 

jdih.pakpakbharatkab.go.id




